
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53190  del  12/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio medico
di emergenza in elicottero per ARES 118 - N.ro Gara 7873090.  Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17614 12/12/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 

per l’affidamento del servizio medico di emergenza in elicottero per ARES 118 – N.ro Gara 

7873090. 

Provvedimento di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario 
Regionale; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08 giugno 2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la Determinazione n. G11525 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato adottato il 

provvedimento di indizione della “Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio medico di emergenza in elicottero per 

ARES 118” e sono stati approvati i relativi atti e con la quale, tra l’altro, il dott. Pietro Leone è stato 

individuato quale RUP della procedura; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G17614 del 12/12/2022



RILEVATO che la procedura è stata svolta interamente attraverso l’utilizzo del “Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, di seguito Sistema, conformemente alle prescrizioni 

di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e ne è stata data adeguata 

pubblicità mediante pubblicazione sulla GUUE n. 2020/S 199-482731 del 13 ottobre 2020,  sulla 

GURI del V Serie Speciale n.120 del 14 ottobre 2020, sul BURL, per estratto su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

ACCERTATO che, alla scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 16:00 del 

23/11/2020, hanno presentato offerta i seguenti Operatori Economici: 

- BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA S.P.A.; 

- ELIFRIULIA SOC. A R.L.; 

- ELITALIANA S.R.L.; 

VISTA la Determinazione n. G14141 del 25 novembre 2020 con la quale è stato adottato il 

provvedimento di sospensione del procedimento di gara per le motivazioni nello stesso atto 

riportate; 

VISTA la Determinazione n. G02827 dell’11 marzo 2022 con la quale è stato adottato il 

provvedimento di riattivazione del procedimento di gara per le motivazioni nello stesso atto 

riportate; 

VISTA la Determinazione n. G08410 del 26 giugno 2022 di ammissione ed esclusione degli 

Operatori Economici a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata, 

con la quale: 

- è stata disposta l’ammissione alle successive fasi della procedura degli Operatori 

Economici BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA S.P.A. ed ELIFRIULIA SOC. A R.L.; 

- è stata disposta l’esclusione alle successive fasi della procedura dell’Operatore Economico 

ELITALIANA S.R.L. per la sussistenza di fattispecie di cui all’art. 80, commi 4 e 5, lett. c-bis) 

e f-bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni nella stessa riportate; 

VISTA la determinazione n. G09258 del 14 luglio 2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice così composta:  

- Dott.ssa Patrizia Porzi in qualità di Presidente, 

- Dott.ssa Maria Antonietta Grizzuti in qualità di membro effettivo,  

- Dott. Raoul Paolini in qualità di membro effettivo; 

PRESO ATTO che la Commissione si è riunita in seduta virtuale in data 18 luglio 2022 per 

l’apertura delle Offerte Tecniche e ha successivamente proceduto all’esame e alla valutazione 

Pagina  3 / 6

Atto n. G17614 del 12/12/2022



delle Offerte e all’attribuzione dei relativi punteggi, come risulta dai verbali di seduta riservata 

del 18 luglio 2022, 25 agosto 2022 e 15 settembre 2022; 

VISTO il verbale di seduta riservata del 21 ottobre 2022 nel corso della quale il Rup ha preso atto 

che tutti gli operatori concorrenti hanno confermato le offerte per ulteriori 180 giorni e hanno 

proceduto alla relativa estensione delle cauzioni presentate in sede di gara; 

PRESO ATTO che in data 25 ottobre 2022, alle ore 16.15, la Commissione di gara ha proceduto in 

seduta virtuale pubblica all’apertura delle Offerte Economiche, come risulta dal relativo 

verbale; 

PRESO ATTO che all’esito delle operazioni di cui sopra è stata redatta la seguente graduatoria 

determinata dall’attribuzione dei punteggi tecnici ed economici come di seguito riportato:  

Operatore Economico 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

Valore 

complessivo 

dell’offerta 

iva esclusa 

Elifriulia Soc. a r.l. 64,57  30  94,57  53.508.271,36 

Babcock Mission Critical Services Italia 

S.p.A. 

62,32  20,87  83,19  62.005.293,00 

 

CONSIDERATO che il numero di offerte ammesse risulta inferiore a 3 e pertanto non sono 

presenti offerte sospette di anomalia; 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, il RUP ha ritenuto 

opportuno richiedere all’Operatore Economico Elifriulia Soc. a r.l. – primo in graduatoria – 

spiegazioni riguardo il costo della manodopera e i costi della sicurezza; 

PRESO ATTO dei giustificativi trasmessi e delle voci di costo analizzate, sulla base dei quali il 

RUP e la Commissione hanno ritenuto l’offerta complessivamente congrua e sostenibile, per le 

motivazioni riportate nel verbale unico di seduta riservata del 30 novembre 2022; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del R.U.P. e della Commissione di 

gara e, conseguentemente, di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto 

all’Operatore Economico Elifriulia Soc. a r.l. per un importo complessivo pari a € 53.508.271,36 

IVA esclusa; 

RITENUTO altresì di subordinare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

della presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti generali 

di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., già avviata e in corso di espletamento, 

applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis del 

Dlgs 50/2016 e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del 

Codice;  

Pagina  4 / 6

Atto n. G17614 del 12/12/2022



DATO ATTO che si sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di 

idoneità, di Capacità economica e finanziaria e di Capacità tecnica e professionale, come da 

verbale di seduta riservata del 26 aprile 2022; 

TENUTO CONTO che l’ARES 118, a seguito di emissione di Ordinativo di Fornitura, dovrà sostenere 

le spese di gestione e di esecuzione conseguenti alla sottoscrizione della Convenzione da parte 

della Regione Lazio e dovrà nominare un Responsabile del Procedimento relativamente agli 

ordinativi di fornitura oltre al Direttore dell’Esecuzione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016, il presente atto, 

unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, verrà trasmesso ai soggetti 

interessati;  

RITENUTO opportuno, inoltre, trasmettere la presente determinazione all’ARES 118, a seguito 

della stipula della Convenzione, per l’emissione dell’ordinativo di fornitura;  

RITENUTO, altresì, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, 

per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di porre a carico 

dell’operatore economico risultato aggiudicatario le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazioni in GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale; 

PRESO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta 

virtuale e riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione di gara e in particolare, 

il contenuto dei verbali delle sedute pubbliche e delle sedute riservate indicati in premessa, 

i quali, pur se non materialmente allegati al presente atto sono conservati presso l’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G17614 del 12/12/2022



2. di procedere all’aggiudicazione della gara, espletata mediante procedura aperta su 

S.TEL.LA per l’affidamento del servizio medico di emergenza in elicottero per ARES 118, per 

un importo complessivo di € 53.508.271,36 IVA esclusa all’Operatore Economico Elifriulia 

Soc. a r.l.; 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’assenza dei motivi di esclusione in capo 

all’operatore economico aggiudicatario applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, 

quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis, del Dlgs 50/2016 e fermo restando lo spirare del 

termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice per procedere alla stipula della 

Convenzione; 

4. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto, 

unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, ai soggetti interessati, 

nonché all’ARES 118 al fine di consentire, a seguito della stipula della Convenzione, 

l’emissione dell’ordinativo di fornitura;  

5. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del D.lgs. 

50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di porre a carico 

dell’operatore economico risultato aggiudicatario le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazioni in GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e 

sul BURL; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 50/2016. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso.  

     

 

    Il Direttore Regionale 

     Andrea Sabbadini   

 
 

Pagina  6 / 6

Atto n. G17614 del 12/12/2022


